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Den 5. september 2022 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1238 (MOF alm. del) stillet 10. august efter ønske fra 

Jacob Jensen (V). 

Spørgsmål nr. 1238 

”Kan ministeren oplyse, hvad status er på sagsbehandling og godkendelse af ansøgninger om havbrug i 

de 8 havområder, som Miljøstyrelsen tidligere har udpeget til havbrug efter forundersøgelser med 

rådgivning af DHI og Århus Universitet, og vil ministeren endvidere redegøre for, hvorfor det kan tage 

op til 8 år for Miljøstyrelsen at behandle en ansøgning om havbrug, som har udarbejdet en vvm-

redegørelse, således at alle de miljømæssige forhold er belyst?” 

Svar 

Spørgsmålet indeholder to delspørgsmål, som i det følgende vil blive behandlet separat.  

 

Status på sagsbehandling inden for zoner i Kattegat 

Miljøstyrelsen er ansvarlig myndighed for sagsbehandling af ansøgninger om etablering af havbrug. 

Jeg har derfor forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser følgende; 

 

”Miljøstyrelsen har lagt til grund, at der med spørgsmålet om en status på sagsbehandling og 

godkendelse af ansøgninger om havbrug i de otte havområder, henvises til de havbrugszoner, som 

Miljø- og Fødevareministeriet via leverandøren DHI udpegede i Kattegat som led i den tidligere 

regerings (Venstre) Fødevare- og Landbrugspakke samt Vækstplan for Akvakultur. Etablering af et 

havbrug forudsætter en miljøgodkendelse og placeringstilladelse efter en konkret ansøgning og 

sagsbehandling i overensstemmelse med sektorlovgivningen. Miljøstyrelsen modtog i årene 2016-2018 

ansøgninger til 29 havbrug placeret inden for disse havbrugszoner i Kattegat. Ansøgninger til ni af 

disse havbrug er efterfølgende blevet trukket tilbage af ansøger. Miljøstyrelsen har derudover meddelt 

afslag på ansøgninger til seks havbrug, hvor af én afgørelse er blevet påklaget til Natur- og 

Miljøklagenævnet. Miljøstyrelsen har sendt afgørelse om afslag til to havbrug i partshøring hos 

ansøger. Miljøstyrelsen behandler således fortsat ansøgninger til etablering af 14 havbrug inden for 

zonerne. Alle ansøgninger har været i høring efter havbrugsbekendtgørelsens § 3.”  

 

Redegørelse for sagsbehandlingstid 

Etablering af havbrug forudsætter opfyldelse af en lang række komplicerede regelsæt foruden VVM-

reguleringen. I forbindelse med meddelelse af placeringstilladelser og miljøgodkendelser af havbrug, 

skal en række regler i relation til bl.a. havstrategiloven, vandrammedirektivet og habitatdirektivet, som 

bl.a. har til formål at beskytte henholdsvis vand- og havmiljøet og en række bestemte arter og 

naturtyper, iagttages. For en mere detaljeret redegørelse for nogle af de konkrete forhold, der har gjort 

sig gældende i sagsbehandlingen af flere havbrugsansøgninger henvises i øvrigt til besvarelsen af 

Miljø- og Fødevareudvalget 2020-21 MOF alm. del spm. 977.  
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